¹³ Textul acesteia se mai găsește și în A. N. U., A szekció, Magyarország udvari kancellária, *fond A. 57, Libri regii*, vol. XXIX, p. 498-502 și a mai fost publicată fragmentar de Antal Hodinka, *op. cit.*, p. 580-581 cu titlul de confirmare a episcopului unit de la Muncaci, Ioan Hodermarszky.

¹⁴ "...universos suos impetitores, seu dominos terrestres, ac quoscunque tandem turbatores, in benignam protectionem suam regiam recepisse".

anno Domini 1712 expeditas, ac secreto eiusdem sigillo, quo ut rex Hungariae utebatur, impendenti communitas, propriaeque manus subscriptione roboratas, quibus mediantibus idem olim dominus genitor noster alias literas divi olim romanorum imperatoris et Hungariae regis Leopoldi primi avi nostri desideratissimi privilegiales, queis videlicet memoratus avus noster, universum eiusdem graeci ritus clerum, inspiratione divi paracleri iam unitum, et ad verum ovile Christi reductum, ecclesiasque eius et res in apostolico hocce regno nostro eadem praerogativa et immunitate ecclesiastica, qua ecclesia, personaeque ecclesiasticae, et res fidelium sanctae romanae ecclesiae ritus latini, ex sacrorum canonum praescripto et principum consensu gaudent, uti, frui, et gaudere clementissime indulsit, et hac ratione tum contra universos impetitores et turbatores in benignam protectionem suam regiam recepit, tum et unionem coeptam, et feliciter propagatam, ulterius quoque operose ac diligenter continuandam, et promovendam, clementer statuit, et decrevit, benigne confirmasse dignoscebantur. Supplicantium itaque extitit maiestati nostrae nominibus et in personis antelati graeci ritus unitorum episcopi, totiusque eiusdem cleri debita cum instantia humillime, quatenus nos et praefatas benignas literas privilegiales confirmationales, omniaque et singula in iisdem contenta, ratas, gratas, et accepta habentes, literisque nostris inseri et inscribi facientes, acceptare, approbare, ratificareque, et insuper fine promovenda ulterius quoque graeci ritus cum orthodoxa fide romano – catholica unitorum religionis, et commorantium partibus in illis accolarum a schismate ad unionem reductionis, etiam ad clerum et populum in Marmatia, sive comitatu Maramarosensi degentem, et praefato episcopatu iam subordinatum, praememoratum diploma pientissimae reminiscentiae avi nostri Leopoldi primi clementissime extendere dignaremur. Quarum quidem literarum confirmationalium tenor sequitur in hunc modum: Nos Carolus sextus, Deo gratia etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis. Quod fidelis noster reverendus Ioannes Josephus Hodermarszky graeci ritus unitorum electus episcopus Munkacsensis, suo, et totius eiusdem graeci ritus cleri, in antelato regno nostro Hungariae commorantis, hominibus, exhibuit, et praesentavit maiestati nostrae certas benignas literas sacratissimi olim principis, ac domini Leopoldi primi, romanorum imperatoris, et regis Hungariae etc. utpote genitoris, et praedecessoris nostri pientissimae recardationis desideratissimi patentes privilegiales sub dato 23 mensis augusti, anno 1692 iam dudum praeteriti, in archiducali civitate nostra Vienna Austriae confectas, et emanatas, quibus mediantibus, idem antelatus dominus genitor, et praedecessor noster, veluti rex apostolicus, propagationi, et augmento verae, et orthodoxae fidei romano – catholicae, ac consequenter totius militantis ecclesiae nitori paterne consultum iri cupiens, universum eiusdem graeci ritus clerum, ut praemissum est, inspiratione divina iam unitum, et ad verum ovile Christi reductum, contra universos suos impetitores, seu dominos terrestres, ac quoscunque tandem turbatores, in benignam protectionem suam regiam recepisse, unionemque coeptam et feliciter propagatam ulterius quoque operose et diligenter continuandam clementer statuisse et decrevisse dignoscebantur tenoris infrascripti. Supplicatum itaque extitit maiestati nostrae nominibus, et in personis antelati graeci ritus unitorum cleri debita cum instantia humillime, quatenus

PATENTA IMPERIALĀ DIN 1742 A MARIEI TEREZA

praefatas benignas literas, seu diploma Leopoldinum, omniaque et singula in iisdem contenta ratas, gratas et accepto habentes litterisque nostris privilegialibus inseri et inscribi facientes acceptare, approbare, ratificareque clementer dignemur. Quarum quidem litterarum tenor talis est: Leopoldus Dei gratia romanorum imperator, semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carnioliae, marchio Moraviae, dux Lucemburgae, ac superioris, et inferioris Silesiae, Wierthenbergae, Thecae, princeps Sveviae, comes Habsburgi, Tyrolis, Ferreri, Kiburgi, et Goritiae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium, significantes quibus expedit universis. Quod cum immunitas ecclesiastica, qua ecclesiae, ecclesiasticaeque personae, et res ipsarum gaudent, iure pariter divino, et humano, singulariter in praeatacto apostolico hocce regno nostro Hungariae gratiosis divorum quondam regum praedecessorum videlicet nostrorum beatae recordationis privilegiis, regnique constitutionibus sancita sit, eamque a caesarea, regiaque maiestate nostra (utpote quae specialem inter reges christianos praerogativam regis apostolici obtinemus) asseri, defendique conducat, iustum videri, ut quos eadem vera fides, et charitas in eiusdem sanctae ecclesiae catholicae unitate coniunxit, eiusdemque sacrae matris obedientes filios eodem in gremio fovet, eodem denique sub capite eiusdem corporis commembra vivificat, exindeque divini aequae, ac humani favoris, pariter reddit capaces, iure suo non destituantur. Ex eo nos benigne informati existentes gentem ruthenorum, quae ante trecentos fere annos transmigratione facta ex Russia in vicinis Hungariae partibus, potissimum vero in dioecesi Agriensi se se collocavit, ac in ipso huiusmodi in regnum hocce adventu graeci schismati labe laborabat, quae Deo auxiliante triginta fere annis proxime evolutis, potissimum assistentia, et opera pietissimae, ac zelosissimae quondam principissae Sophiae Báthory coepisse ad unionem, et gremium sanctae romanae ecclesiae redire, nunc vero virorum apostolicorum conatu, aperta velut patentiori ianua copiosius ad eandem confluere, sperarique, ut non tantum praenominata tota gens, sed eius exemplo nationes aliae sub corona regni nostri Hungariae degentes, eodem schismate extra ovile Christi palabundae ad ipsius obedientiam, et unionem postliminio reducantur. Interea vero nobis humili cum instantia pro remedio relatum esse, et illud, quod a quibusdam dominis terrestribus, in quorum videlicet tenutis, et possessionibus dictae gens ruthenica commoratur, personae graeci ritus, uti praefertur unitorum ecclesiae, non habita iuris divini pariter, et humani eatenus ratione, non minus, quam cum in schismate existentes favoribus ecclesiae se indignos reddebant, adhuc serviliter tractari, aequae ac si naturales eorum subditi, iobbagionesque forent, iisque adeo, ut praefati domini eorumque officiales, veros Dei sacerdotes legitime ordinatos, et consecratos, non tantum ad quotidianos labores serviles instar aliorum colonorum suorum compellere, verum etiam captivare, verberibus et mulctis afficere aliaque aperte, et directe immunitati ecclesiasticae prorsus, et iniuriosissime repugnantia non tantum circa personas ipsas ecclesiasticas, verum etiam circa ecclesias, aliaque loca de iure exempta, et res ipsorum attentare, et perpetrare audeant, quod sane non tantum in populi huiusmodi ad gremium ecclesiae revertentis, verum etiam in totius christianitatis scandalum gravissimum vergit, iustamque Dei omnipotentias ac regiam vindictam

merito provocat. Propter quod nos tum iram Dei avertere, tum scandalum huiusmodi amoliri, et ex eodem natum palabundarumque adhuc ovium redeundi obstaculum tollere, insuper zelanti regis apostolici eatenus muneri nostro provida circumspectione respondere, ex autoritatis nostrae regiae plenitudine per praesentes benigne declarare volumus, quatenus graeci ritus sacrae romanae ecclesiae unitorum, tum ecclesiae, ipsae, tum ecclesiasticae personae, tum earum res in apostolico hocce regno nostro eadem prorsus immunitate ecclesiastica gaudere debeant, quae ecclesiae, personaeque ecclesiasticae, et res fidelium sanctae romanae ecclesiae latini ritus, ex sacrorum canonum praescripto, et terrenorum principum consensu, indultis, et privilegiis effective perfrui, gaudereque dignoscuntur. Cuius intuitu nos etiam ulterius sub gravi indignatione nostra regia severe, firmiterque mandamus, ut a praesentium infra declaranda publicatione, nullus, cuiuscunque status, autoritatis dignitatis, et praerogativae potentiaeque fuerit, praedeclarata huic graeci ritus unitorum immunitati ecclesiasticae aperte, vel occulte, ullo sub praetextu, vel etiam praetensi usus, et consuetudinis, antequam unirentur, sub velamine audeat contraire, iisdem prorsus sub poenis, tum ab ecclesiastici, tum a saecularis fori iudicibus, tum etiam si opus fuerit, a nostra maiestate infligendis, quas fidelium latini ritus immunitate ecclesiasticam laedentes, de iure, et consuetudine regni incurrunt. Et hoc quidem universis fidelibus nostris dominis magnatibus, nobiles, tum ecclesiastici, tum saecularis fori iudicibus, et iustitiariis, cunctis denique quatuor statibus, et ordinibus, aliisque quibuscunque subditis nostris praesentium notitiam habituris, modernis, et futuris, ut si toties nominati graeci ritus uniti in praedeclarata immunitate se laesos quaesti, coram eis fuerint, eorumque auxilium, et assistentiam imploraverint, iudicium, et iustitiam eisdem non minus, et pariter ac latinis sanctae matris ecclesiae fidelibus eadem immunitate gaudentibus administrare debeatis, et teneamini. Ne vero domini terrestres, in quorum tenentis eiusmodi graeci ritus uniti commorantur, ansam habeant benignissimae huiusmodi nostrae dispositioni contraveniendi ex ea ratione, quod exemptione fundorum, in quibus ecclesiae, parochiae, reliquaque ad cultum Dei spectantia consistunt, onera servilia hactenus eis praestari solita diminuuntur, meminisse eos debere obligationis suae christianae ad ea, quae cultui Dei necessaria sunt subditis suis providerenda, ideoque ut habita incolarum cuiusvis loci multitudinis ratione, ordinariorum loci episcoporum vel ab his exmittendorum vicariorum suorum generalium, aut archidiaconorum conscientioso arbitrio, ubi, et quantum hi necessarium pro ecclesiis, parochiis, coemeteriis, scholis iudicaverint, tandundem fundorum eximatur, in quo si domini terres fors pietatis erga Deum immemores consentire noluerint, nihilominus Dei cultui assignentur, et ipso facto reddantur immunes. Eo vero in casu domini terrestres locorum ius patronatus ecclesiarum sibi non valeant vindicare, donec universa, quae ad hoc obtinendum sacrorum canonum instituta exigunt, praestitisse comperiantur. Quibus omnibus praemissis illud etiam per expressam declarandum esse duximus, ut quoniam graeci ritus sacerdotes coniugati essent, ne filiis eorum, utpote liberis parentibus nati, legitimoque ex matrimonio geniti (nisi sponte colonicales sessiones assumere, seseque in rusticitatem, servitatemque ipsi redigere vellent) ad servitutem, statumque eiusmodi non adigantur, etsi qui hactenus adacti essent, libertati

PATENTA IMPERIALĂ DIN 1742 A MARIEI TEREZA

integre restituantur quoad personas. Nolemus tamen, ut haec declaratio immunitatis ecclesiasticae graeci ritus unitorum ullo modo suffragetur iis, qui in schismate, ac erga sanctam matrem ecclesiam inobedientia persisterent. Imo clementissime exoptamus, ut tam dominorum, quam subditorum, illorum in exigendis horum in praestandis solitis laborum oneribus molestia, et confusio vitetur, pro utrorumque commodo, ut festa tum nobilia, tum articularia et pro dioecesium varietate ab ordinariis locorum instituta etiam graeci ritus uniti iisdem diebus celebrent, quibus latini celebrare consueverunt. His illo etiam adstipulato, quod si sanctorum aliquorum, quos graeca ecclesia singulariter venerari consuevit festa celebrare voluerint, id fiat consensu ordinariorum quo obtento eidem etiam diebus festis eorum propriis domini terrestres nullatenus eos possint laboribus aggravare, sine quorum ordinariorum expresso ibidem consensu novas sui ritus parochias vel ecclesias eis licitum non sit erigere. Et haec tandem praemissa omnia, ac iuxta illa praesens etiam caesareo regium diploma, mandatumque nostrum benignissime volumus, et iubemus per ordinarios locorum in universis comitatibus suarum dioecesium, in quibus graeci ritus uniti degunt, tempore congregationum generalium publicari, ut ad omnium, quorum oportet notitiam valeant pervenire. Si vero quipiam ausu temerario his omnibus reluctantes apparent, ordinarii iidem maiestati nostra relationem superinde facere debeant, quatenus, si opus fuerit, tam evidenti malo severiore etiam manu medela tempestive adhibeatur. Secus itaque nullus fidelium nostrorum facere praesumat. Hoc autem benignum diploma, et mandatum nostrum, postquam perlectum fuerit, reddi semper et restitui volumus exhibenti. Datum in civitate nostra Vienna Austriae die vigesima tertia mensis augusti anno domini 1692. Regnorum nostrorum romani trigesimo primo Hungariae, et reliquorum trigesimo octavo, Bohemiae vero anno trigesimo sexto. Leopold. Blasius Iáklín episcopus Nitriensis. Ioannes Mahalány. Nos ita eiusmodi humillima supplicatione pro parte eiusdem graeci ritus unitorum cleri apud maiestatem nostram facta, regia benignitate exaudita, clementer et admissa, praeatactas literas antelati divi condam imperatoris, et regis Hungariae Leopoldi primi privilegiales diplomaticas, non abrasas, non cancellatas, neque in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio, et suspicionem carentes praesentibus litteris nostris privilegialibus, de verbo ad verbum sine diminutione et augmento aliquali insertas, et inscriptas, quoad omnes earum continentias, clausulas, et articulos, eatenus, quatenus eadem rite, et legitime existunt emanatae, viribusque earundem veritas suffragatur, ratas, gratas, et acceptas habentes, approbavimus, roboravimus, et ratificavimus, ac perpetuo valituras benigne confirmavimus. Harum nostrarum, secreto sigillo nostro, quo ut rex Hungariae utimur, impendenti communitarum vigore, et testimonio litterarum mediante. Datum per manus fidei nostri nobis sincere dilecti spectabilis ac magnifici comite Nicolai Illésházy de eadem, in regia arce nostra Poseniensi, die 21 mensis iunii, anno Domini 1712. Regnorum nostrorum etc. Unde nos pro solita nostra in Deum pietate, et solerti in universis iis, quae ad maiorem cultus divini promotionem, et orthodoxae romano – catholicae fidei consequenter totius militantis ecclesiae propagationem, nitorem et gloriam conferre, aut quidpiam momenti addere possent, cura et solitudine, proque regali nostro apostolico munere, pro parte memorati graeci ritus unitorum episcopi

GHEORGHE GORUN

et cleri apud maiestatem nostram facta humillima supplicatione regia benignitate exaudita, clementer et admissa tum praememoratas Divi quondam domini genitoris nostri literas confirmationales ac protectionales non abrasas, non cancellatas, neque in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio et suspicione carentes, praesentibusque literis privilegialibus de verbo ad verbum, sine diminutione, et augmento aliquali insertas et inscriptas, quoad omnes earundem continentias, clausulas et articulos eatenus, quatenus eadem rite ac legitime existunt emanata, viribusque earundem veritas suffragatur, autoritate nostra apostolico regia approbavimus, roboravimus, ratificavimus, ac perpetuo valituras benignissime confirmavimus. Tum vero propagandae eiusdem graeci ritus, cum ecclesia romano – catholica unionis, et hinc augendi cultus divini causa, memoratas concessionones in praeinserto privilegio leopoldino, contentas, ad comitatus quoque Maramarosiensis clerum et populum, eiusdem graeci ritus cum ecclesia catholica unitum clementer extendimus. Imo approbamus, roboramus, ratificamus, confirmamusque et extendimus. Harum nostrarum secreto maiori sigillo nostro, quo ut regina Hungariae utimur, impendenti communitarum, vigore et testimonio literarum mediante. Datum per manus fidelis nostri nobis sincere dilecti spectabilis ac magnifici comitis Ludovici de Batthyán, perpetui in Németh – Ujvár etc. In arce nostra regia Posoniensi die 21 mensis octobris, anno Domini 1742. Romanorum etc. Reverendissimis etc.

**Copie autenticată, A. N. U., secția A, Cancelaria aulică a Ungariei,
fond A. 57, Libri regii, vol. XXXIX, p. 273-274**

STUDIA PAEDAGOGICA

VALOAREA FORMATIVĂ A PRACTICII PEDAGOGICE

CECILIA SAS

RESUME. LA VALEUR FORMATIVE DU PRATIQUE PEDAGOGIQUE. La mission de la pratique pédagogique est de former aux étudiants l'autonomie d'action dans des contextes didactiques divers. Dans le cadre de la pratique pédagogique on établit le lien entre la théorie psycho – pédagogique et l'action didactique proprement-dite. Les étudiants découvrent la signification pratique de la théorie acquise et font une interprétation, une analyse de la pratique dans la perspective théorique qui la fonde. La formation de la compétence psycho – pédagogique des enseignants ne peut pas être réalisée que par l'interiorisation des modèles d'action didactique.

Prin practică (praxis) se desemnează diverse forme de activitate socială, mijlocite cultural, de transformare a realității naturale și sociale, de construcție materială și socioculturală. Practica este o *activitate transformativă* efectivă, cu rezultate economice, tehnice, artistice, *pedagogice*, etc.¹